Al concluir sobre esta cuestión, debo decir que San Ligorio (y sea dicho con el debido respeto) se equivocó en citar á Santo Tomás en favor de la opinión de que basta la atención puramente externa para cumplir con el precepto del Oficio divino. Creo que el Santo se fió de algún autor en que vió citadas las palabras de Santo Tomás. Ruego á cualquier persona de talento que vea y medite el lugar citado, y se convencerá de que Santo Tomás exige como cosa necesaria la atención interna actual ó virtual: y en comprobación, citaré literalmente las palabras del Angélico Maestro. En el lib. 4 de las *Sentencias*, dist. 15, q. 4.^a, art. 2.^o, quæstiuncula 4.^a, sol. 4.^a, pregunta el Santo Doctor si la atención actual es

necesaria para la oración, y dice así: «Ad quartam quæstionem dicendum, quod attentio actualis requiritur ad orationem aliquo modo, vel ad evitandum transgressionem, quæ est in illa oratione, quæ est in præcepto, vel ad meritum in illa quæ non est in præcepto; sed non omnibus modis. Sicut enim dictum est, aliquis actus manet per essentiam et virtutem quandoque; sed quandoque transit actu et manet virtute, sicut in exemplo de projectione lapidis patuit: et sic manere actum in virtute est quidam medius modus inter ipsum esse et in habitu et in actu (en la atención actual); quia quod in habitu est, neque virtute neque per essentiam actus est.»

«Secundum ergo hoc dico, quod attentio in oratione manere debet semper secundum virtutem, sed non requiritur quod semper maneat per essentiam actus (esto no es posible en esta vida). Manet autem secundum virtutem, quando aliquis ad orationem accedit cum intentione aliquid impetrandi, vel Deo debitum obsequium reddendi (he aquí la atención interna actual), etiamsi in prosecutione orationis mens ad alia rapiatur (rapiatur, he aquí la distracción involuntaria), nisi tanta fiat evagatio, quod omnino depereat vis primæ intentionis (actualis); et ideo oportet quod frequenter homo cor revocet ad seipsum.» Hasta aquí Santo Tomás.

En estas pocas palabras dice Santo Tomás: 1.^o Que la intención interna actual no es necesaria en la oración, porque es imposible, atendida la volubilidad de nuestra imaginación. 2.^o Que la atención interna virtual es indispensable para cumplir con la oración de precepto. 3.^o Que la habitual no basta; como la que tiene el dormido, ó el que aunque tuvo atención actual y no la retractó, pero la interrumpió por tiempo tan notable «quod omnino depereat vis primæ intentionis,» dice Santo Tomás. 4.^o El Angélico Maestro confirma en la respuesta